

# Ideella föreningen Ekersgården



## ”Levande landsbygd – levande föreningar”

Midsommarfirandet i Eker för snart 50 år sedan målat av Ulla-Britt Hellström visar hur det var då.



Ekersborna samlas, leker och dansar. De flesta vuxna känner varandra, kanske för att de växt upp här tillsammans och gått i samma skola.

År 1750 var vi 163 personer i Ekers socken, som flest på 1880-talet då vi var 566. Efter industrialiseringen och flytten in till den växande staden var vi på 1940-talet bara 341 personer. Idag är vi ca 450 personer som bor i Eker. Räknar vi med V Runnaby som också hör till Eker är vi nog lika många som när vi var som flest.

Tiderna förändras och vi med dem. Det kommer inte att bli som förr. Ändå är det de som har rötter här som dominerar Ekers föreningar. Trots att du bor stadsnära är det väl en levande landsbygd du vill ha. På landet kan vi och måste vi klara mycket på egen hand, men inte allt. I dessa orostider kan vi behöva varandra. Gemenskap ger tillit och trygghet. **Vilket är ditt bidrag till vår landsbygd?**

# Verksamhetsberättelse 2024

Ideella föreningen Ekersgården bildades av Ekersborna 24 oktober 2001 för att den gamla skolan, senare församlingshemmet, skulle kunna fortsätta att vara den naturliga samlingsplatsen. Föreningens syften är att bevara och förvalta Ekersgården samt med ideell verksamhet verka för gemenskap i bygden. Vi är medlemmar i Bygdegårdarnas Riksförbund och i organisationen Hela Sverige ska Leva.

## Styrelse

Styrelsen har under året bestått av ordförande Olle Häggbom, vice ordförande Anneth Tähtelä, sekreterare Herbert Salomonsson, kassör Kerstin Eriksson, Leif Crona samt suppleanterna Emelie Hedengren och Ewa Salomonsson. Under året har styrelsen haft nio protokollförda sammanträden.

## Medlemmar

Medlemmar i föreningen kan de som bor i eller har anknytning till Eker bli. Medlemstalet återställdes till över 70. Året innan hade det gått ned till 54 som ett resultat av att vi inte varit så idoga med påminnelser. Medlemsavgiften har varit oförändrad under alla år, 300 kr per hushåll. Ungefär 40 procent av hushållen är medlemmar så det finns möjlighet att öka antalet medlemmar.

## ”Bevara och förvalta Ekersgården”

(föreningens ena ändamål)

Vårt nya medlemsskap i Bygdegårdarnas Riksförbund och den försäkring som följer med innebar att vår byggnad besiktigades. Ett protokoll upprättades med större och mindre anmärkningar så nu har vi möjligheter att upprätta en handlingsplan för åtgärder. På husfasaden har uppstått en hel del sprickor i målningen som behöver åtgärdas. Panelens nedre del behöver bytas ut på en del ställen och fönsterfodren var inte färdigmålade efter fönsterbytet. Vi borde också förbättra skyddet mot vattenläckor.

Fönsterfodren har målats under året och installation av en vattenläckagevarnare har beställts. Under det kommande året behöver åtgärder på fasaden planeras. Det finns checklistor för olika ändamål och om sådana upprättas kan vi erhålla viss rabatt på vår försäkring. Som en förberedelse har Olle Häggbom och Stig Stenberg deltagit i en särskild utbildning i fastighetsunderhåll. Våra egna ideella arbetskrafter har ägnats färdigställandet av utegymet varför åtgärder på fastigheten fått anstå. Dock förenades vi i kampen mot de myror som bosatt sig i stubben och ibland sökt sig in i huset. Efter instruktioner från en skadedjursinspektör ägnade vi oss åt intensivt motorsågande och eldande i stubben som till slut fick myrorna att flytta på sig.

Eftersom vi upplever oss som trångbudda och att större lokaler kan hjälpa oss utveckla verksamheten har vi också deltagit i seminarier kring finansieringsmöjligheter av bl a lokalutbyggnad.

## ”Verka för gemenskap i bygden”

(föreningens andra ändamål)

**Lekplatsen** har kompletterats med en sandlåda och **utegymmet** har färdigställts. Det ekonomiska bidraget från kommunen behövde redovisas efter sommaren. Arbetslaget Stickan, Leif, Herbert, Lasse och Olle jobbade hårt med den saken under vår och sommar och kommunen kunde sedan godkänna vår slutredovisning. Sven Erik Wessling hjälpte oss med plåtarbeten och Erik Persson och Stig Wessling med markarbeten och transporter. Under hösten hölls en liten invigningscermoni där en sjukgymnast medverkade och gav träningsinstruktioner. Utegymmet är utformat och rustat för att tillgodose de flesta träningsbehoven. Vi ser fram mot kommande vår och räknar med att gymmet blir flitigt utnyttjat precis som lekplatsen redan har börjat bli.

Våra **traditionella aktiviteter** har fortlöpt som vanligt. Sopplunch tredje måndagen i månaden utom under sommaren och december. Plantbyttardag och cykelbingo i maj, grillfest och sommarlunch i juni. Kräftfest i augusti med egenkokta Hjälmärkräftor följt av Dansk afton i oktober, julpyssel för barn och slutligen julbord i december.

**Nya aktiviteter i år** var en mycket uppskattad och välbesökt filmvisning i april ”Evert på Hyttebacken”. Stämningen var hög i samband med filmvisningen och storbildstvn fungerade utmärkt för ändamålet. Närkes Kils Hembygdsförening som äger filmen och deltog vid visningen var mycket nöjda med arrangemanget. För barnen anordnade vi påskpyssel för barn i april och i november en Halloween-kväll. Vi skrämde barnen så gott vi kunde och lyckades hyfsat. I dunkelt ljus hade vi spökdisko och lekar samt bjöd på blodig hand att äta. Aktiviteten initierades av Bygdegårdarnas Riksförbund under rubriken ”Vi skrämmer Sverige” och som också gav ekonomiskt bidrag till genomförandet. I november genomförde vi två halvdagskurser i krisberedskap, första hjälpen, Hjärt- och lungräddning samt handhavande av hjärtstartare.

Aktiviteterna kännetecknas av mycket god stämning och ofta hög ljudnivå, inte minst i samband med soppluncherna. Vid många av aktiviteterna är vi runt 30 deltagare, de flesta perenner. Vid julbordet var vi i år 50 personer likaså vid filmvisningen och det är ungefär så många som bekvämt kan vistas i lokalen. Det finns således plats för fler vid våra arrangemang och vi får hjälpas åt att få dit dem. Sammantaget har vi genomfört 23 medlemsarrangemang under året, kanske inte så dåligt.

Men tradition måste förenas med förnyelse så vi får inte ge upp försöken att locka fler som får lära känna oss övriga Ekersbor. Vi har satsat på aktiviteter för barn för att nå dem och deras föräldrar men också lekplatsen och utegymmet har som syfte att vara till nytta för och locka yngre till vår förening och verksamhet.

## **Ekersgården utsedd till "Årets lokala förening"**

Organisationen Hela Sverige ska Leva - Örebro län har utsett Ekersgården till årets förening och lokala utvecklingsgrupp i Örebro län. Motivering lyder "att målmedvetet i med- och motgång arbetat för att nå alla åldersgrupper med sin verksamhet." Det känns som en bra uppskattning av vårt arbete och vi kommer att belönas vid deras årsmöte i vår.

## **Krisberedskap**

Bygdegårdarna kommer att ha en stor betydelse i samhällets beredskap i såväl kris som krig. Det kommer i många fall att bli den samlingsplats du vänder dig till för att få information, värme, el, vatten eller hjälp av något slag. Eker är stadsnära men ändå landsbygd. Det innebär att vi måste klara det mesta själva. Men allt klarar man inte på egen hand, goda relationer till grannar och samverkan i bygden är bästa hjälpmedlet.

Vi har gjort en första riskanalys och börjat prata om behovet att förbereda oss för när det väl händer är det för sent. Under året har vi i en mindre grupp haft ett möte där vi främst talade om vattenförsörjningen i ett läge med längre elavbrott. I slutet av året genomförde vi en gedigen kurs godkänd och finansierad av MSB och med hjälp av Civilförsvarsförbundet. Hela 30 Ekersbor utbildade sig i hemberedskap, första hjälpen, hjärt-lungräddning och handhavande av hjärtstartare (finns på Ekersgården). Vi finns spridda över hela Eker och kan kanske rädda ditt liv. Vem är din närmaste livräddare? Vill du själv lära dig rädda liv?

## **Uthyrning**

Lokalen har varit uthyrd vid närmare 30 tillfällen under året. Vi har satt en gräns vid högst 50 deltagare och hyr inte ut till ungdomsfester. Ekersbor är sällsynta bland våra hyresgäster trots att man som medlem har 50 procent rabatt på hyran och tillgång till en lokal som är komplett utrustad för en fest. Våra gäster är normalt mycket nöjda med Ekersgården. Hyresgäster som avviker från det normala är ett företag inom hörselbranchen som erbjuder hörseltest och demonstration av hörselhjälpmedel. Hela Sverige ska Leva Örebro län hade sitt årsmöte på Ekersgården och där medverkade även riksorganisationens ordförande. Bygdegårdarnas Riksförbunds länsavdelnings styrelse hade möte hos oss, granskade lokalen och gav oss gott betyg för hög standard. Intäkterna för uthyrningen uppgick till 74 900 kr.

Lägenheten på övervåningen har varit uthyrd under hela året. Hyran har justerats i nivå med den allmänna hyresutvecklingen för motsvarande lägenhet.

## **Ekonomi**

(se resultat- och balansräkning)

Vår energi har varit inriktad på att färdigställa utegymmet och kostnaderna där har täckts av kommunalt bidrag. Inga större åtgärder har i övrigt skett på fastigheten. En gasolgrill har inköpts för att underlätta grillning av korv eller hamburgare i samband med vissa arrangemang. Medlemskapet i Bygdegårdarnas Riksförbund har mer än halverat vår försäkringskostnad samtidigt men krav ställs

på oss att ha koll på läget och att genomföra besiktningar inom olika områden. Även om det är uppfordrande är det ett bra stöd för att förvalta Ekersgården. Som vanligt försöker vi hålla våra egna arrangemang självfinansierade medan överskott mest härrör från externa intäkter.

Ordföranden och vår revisor Anders Sandin har fått ägna kraft åt skriftväxling med Skatteverket för att undvika att vårt rösleresultat beskattas. Även detta verksamhetsår blev resultatet 0 kr i skatt.

Årets resultat 48 185 kr föreslås läggas till det samlade resultatet.

## Avslutning

Att bo på landet är inte riktigt som att bo i stan. Det är väl det som förklarar att du valt att bo i Eker. På landet både kan och måste vi klara mycket på egen hand, men inte allt. I dessa orostider kan vi behöva varandra. Gemenskap ger tillit och trygghet.

Det behövs en levande landsbygd där åkrarna brukas, skogen sköts att man känner och kan hjälpa varandra om det behövs. Ideella föreningen Ekersgården erbjuder möjligheter och en plats att träffas. För oss är det meningen med vårt engagemang – ett bra levande Eker för alla som bor här. Ditt medlemskap, stöd och medverkan är vår belöning.

Örebro Eker januari 2025

Olle Häggbom (ordf.)

Anneth Tähtelä (v. ordf.)

Herbert Salomonsson (sekr.)

Kerstin Eriksson (kassör)

Leif Crona (ledamot)

Emelie Hedengren (suppl.)

Ewa Salomonsson (suppl.)